(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.10.2025, 11-2/43941)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
25 сентября 2025 г. № 119

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 24 декабря
2014 г. № 107

На основании части десятой статьи 16 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.
№ 2435-XII «О здравоохранении» Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 24 декабря 2014 г. № 107 «О вопросах организации оказания медико-социальной
и паллиативной медицинской помощи» следующие изменения:

из преамбулы слова «, абзаца третьего подпункта 8.86 пункта 8 и подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446,» исключить;

в Инструкции о порядке оказания медико-социальной и паллиативной медицинской
помощи, утвержденной этим постановлением:

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. БСУ, отделения организуются с целью оказания медицинской помощи пациентам,

страдающим хроническими заболеваниями, требующим временного круглосуточного
медицинского наблюдения и ухода, но не нуждающимся в интенсивном оказании
медицинской помощи в стационарных условиях.

При необходимости постоянного круглосуточного медицинского наблюдения
и ухода, при отсутствии медицинских показаний для проведения интенсивного оказания
медицинской помощи в стационарных условиях пациент может быть переведен
для дальнейшего наблюдения и лечения в отделение паллиативной медицинской помощи
при наличии медицинских показаний.»;

часть первую пункта 12 изложить в следующей редакции:
«12. Оказание паллиативной медицинской помощи осуществляется по профилям

заболеваний, состояниям, синдромам на основании клинических протоколов, а также иных
нормативных правовых актов Министерства здравоохранения, устанавливающих порядок
организации и оказания медицинской помощи по профилям заболеваний, состояниям,
синдромам, или методов оказания медицинской помощи.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Министерство труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет